

Số:18 /KH- TN

Quảng Phú, ngày 30 tháng 03 năm 2026

KẾ HOẠCH
Tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” cấp
trường Năm học 2025 – 2026

Thực hiện kế hoạch số 112/KH-MNTN ngày 11/09/2025, kế hoạch thực hiện nhiệm vụ năm học 2025 - 2026 của trường mầm non Tuổi Ngọc.

Trường mầm non Tuổi Ngọc xây dựng kế hoạch tổ chức Hội thi “Rung chuông vàng” cấp trường năm học 2025 - 2026 cụ thể như sau:

I.MỤC ĐÍCH YÊU CẦU.

1. Mục đích:

- Nhằm đẩy mạnh và nâng cao chất lượng phát triển năng lực về kiến thức, kỹ năng cho trẻ 5-6 tuổi trong nhà trường, tạo sân chơi bổ ích, lành mạnh, vui khỏe, phù hợp cho các con lứa tuổi mầm non.

- Đảm bảo trẻ được tạo cơ hội học tập qua chơi và bằng nhiều cách khác nhau phù hợp với nhu cầu, hứng thú và khả năng của bản thân trẻ.

- Huy động sự tham gia hợp tác, chia sẻ giữa giáo viên, nhà trường, cha mẹ trẻ tạo sự thống nhất, góp phần xây dựng nhà trường theo tiêu chí “Trường học hạnh phúc” và “Môi trường giáo dục lấy trẻ làm trung tâm”.

2. Yêu cầu:

Hội thi “Rung chuông vàng” năm học 2025 - 2026 được tổ chức phù hợp với đặc điểm tâm sinh lý trẻ; nội dung và hình thức nhẹ nhàng phù hợp với khả năng, hứng thú của trẻ và điều kiện của nhà trường. Đảm bảo tiết kiệm, an toàn và hiệu quả.

II.NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG DỰ THI VÀ HÌNH THỨC THI.

1.Nội dung thi: Thi hiểu biết về kiến thức đối với tất cả các lĩnh vực, các môn học trong chương trình và một số câu hỏi tiếng Anh của trẻ từng độ tuổi năm học 2025 - 2026.

2.Đối tượng dự thi: 100% học sinh khối Mẫu giáo độ tuổi; 4-5 tuổi; 5-6 tuổi (08 lớp).

3.Hình thức tổ chức:

Tổ chức đánh giá sơ bộ tại các lớp, lựa chọn mỗi lớp 10 học sinh thuộc топ 10 của lớp về tại điểm chính

Trẻ thi theo từng khối: 4-5 tuổi; 5-6 tuổi.

Trẻ trả lời các câu hỏi kiến thức, hiểu biết mà trẻ đã được học (các thí sinh phải trả lời các câu hỏi của chương trình đưa ra, sau khi người dẫn chương trình đọc xong câu hỏi trẻ có thời gian suy nghĩ là 10 giây, hết thời gian trẻ ghi đáp án 1, 2, 3 đối với trẻ 5 tuổi; đáp án 1, 2 đối với trẻ 4 tuổi. Nếu trả lời sai, mời thí sinh rời sàn đấu.

* Lưu ý: Thi lần lượt theo từng khối: 4 tuổi và cuối cùng là khối 5 tuổi. Sau các câu hỏi sẽ chọn ra 10 thí sinh xuất sắc nhất bước vào vòng chung kết của từng khối. 10 thí sinh của mỗi khối lại tiếp tục thi vòng chung kết để tìm ra top 5 trẻ xuất sắc, mỗi khối sẽ chọn ra 1 giải nhất, 2 giải nhì, 2 giải ba và 5 giải khuyến khích.

Trong phần thi này, nếu sau 5 câu hỏi số trẻ còn lại trong sân chơi còn dưới 10 trẻ, giáo viên của từng lớp sẽ phải tham gia chơi 01 trò chơi theo yêu cầu của BTC, nhằm để “Cứu trợ” cho các con được quay trở lại sàn thi đấu tiếp.

Trong quá trình thi các thí sinh và phụ huynh phải giữ trật tự, nghiêm túc. Các thí sinh không được nhìn bạn, không được thay đổi đáp án khi thời gian 10 giây đã kết thúc. Và nếu có sự cứu trợ nhắc nhở của cô giáo hoặc phụ huynh nào thì câu trả lời của thí sinh đó cũng không được chấp nhận và mời thí sinh đó rời khỏi sàn đấu.

III. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC:

1. Thời gian: Dự kiến trong 02 ngày 28,29/04/2026

+Ngày 28/04/2026: Chuẩn bị gói câu hỏi, trang trí

+Ngày 29/04/2026: Buổi Sáng: Thi bắt đầu từ 8h; Buổi chiều bế mạc Tổng kết hội thi vào lúc 14h.

2.Địa điểm tổ chức: Tại điểm chính (buôn Sút)

IV. KINH PHÍ TỔ CHỨC, CƠ CẤU GIẢI THƯỞNG.

1. Dự trù kinh phí chi tổ chức: Tổng 7.200.000 đồng.

Kinh phí được trích từ nguồn Quỹ hội CMHS và chi hoạt động thường xuyên của Nhà trường để trang trí khánh tiết trong hội thi; mua sắm đồ dùng, dụng cụ phục vụ cho hội thi; chi thưởng cho các giải cao: quán quân giải nhất; giải nhì; giải 3; giải khuyến khích.

Cụ thể như sau:

Đồ dùng trang trí khánh tiết: 500.000đ

Phông maket hội thi: 2.000.000đ

Đồ dùng, dụng cụ phục vụ cho hội thi: 3.000.000đ

2. Dự kiến cơ cấu giải thưởng: Phần thưởng cho các cá nhân đạt giải, quà trị giá:

+ Giải nhất: 200.000đ (2 giải)

+ Giải nhì: 150.000đ (4 giải)

+ Giải ba: 100.000đ (4 giải)

+ Khuyến Khích: 50.000 (10 giải)

V. DỰ KIẾN BAN TỔ CHỨC VÀ BAN GIÁM SÁT, BAN GIÁM KHẢO:

Dự kiến Ban tổ chức và Ban giám khảo là: Ban giám hiệu, Tổ trưởng CM.

Dự kiến Thư ký hội thi: Tổ trưởng tổ văn phòng.

Dự kiến Ban giám sát: Tổ CM, phụ huynh, giáo viên các khối lớp.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

1. Ban giám hiệu:

- Xây dựng kế hoạch, chỉ đạo phân công cụ thể đến các bộ phận có liên quan.
- Chuẩn bị các điều kiện tốt nhất cho hội thi.
- Kiểm tra, đánh giá các bộ phận thực hiện nhiệm vụ theo kế hoạch.

2. Giáo viên:

Nghiên cứu, triển khai, chịu trách nhiệm thực hiện các nội dung có liên quan trong kế hoạch.

Trên đây là kế hoạch tổ chức Hội thi “*Rung chuông vàng*” trường Mầm non Tuổi Ngọc năm học 2025 - 2026, đề nghị các lớp có kế hoạch bồi dưỡng, tập luyện và phối hợp với phụ huynh trong lớp thực hiện nghiêm túc, để hội thi đạt kết quả tốt./.

Nơi nhận:

- BGH (để chỉ đạo);
- Các tổ chuyên môn (để t/h);
- Lưu VT./.

HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Thị Hảo